
DIARIO OFICIAL
Ano 1 - Edição Nº 100 de 26 de Outubro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
Praça. Augusto Mozetti, 400 - Centro - CEP: 65295-000 - Carutapera - MA

CNPJ: 06.903.553/0001-30 - Tel:  - Site: https://carutapera.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 26/10/2021 13:01:55 - IP com n°: 192.168.88.41

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 26/10/2021 13:01:55 - IP com n°: 192.168.88.41

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=84

Página(s) 1 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 100 de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 26/10/2021 13:01:55 - IP com n°: 192.168.88.41

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 434/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO: 01/2021
TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 28/2021 - PMC

NOMEAÇÃO: 435/2021
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO COMISSIONADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CARUTAPERA/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 436/2021
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO COMISSIONADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CARUTAPERA/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 26/10/2021 13:01:55 - IP com n°: 192.168.88.41

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=84

Página(s) 2 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 100 de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 26/10/2021 13:01:55 - IP com n°: 192.168.88.41

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 434/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 434/2021, DE 25 OUTUBRO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Srª. LUNNA LARK QUADROS MAIA, inscrita no CPF sob nº 059.894.673-03, do Cargo Comissionado de 
Diretora do Departamento da Área Odontológica, no município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 25 de outubro de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - CONTRATO - TERMO
ADITIVO DE ACRÉSCIMO: 01/2021

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 28/2021 - PMC. PROCESSO Nº 120/2021. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA- MA, CNPJ nº 06.903.553/0001-30 e a EMPRESA A T DA SILVA EIRELI - EPP, de CNPJ nº 
21.692.853/0001-01. OBJETO DO ADITIVO: Pelo presente termo aditivo, o valor global do citado contrato fica acrescido em 24,96% (vinte e 
quatro inteiros e noventa e seis décimos) por cento, o que corresponde ao acréscimo de valor global no montante de R$95.478,49 (noventa e 
cinco mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e nove centavos). FUNDAMENTO LEGAL: § 1º do art.65 da Lei nº 8.666/933. Data da 
Assinatura: 19 de outubro de 2021.
Aírton Marques Silva.
Prefeito Municipal de Carutapera - MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 435/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº435/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Saúde de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 26/10/2021 13:01:55 - IP com n°: 192.168.88.41

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=84

Página(s) 3 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 100 de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 26/10/2021 13:01:55 - IP com n°: 192.168.88.41

Art. 1º Nomear como Servidora Pública Municipal a Srª. Lunna Lark Quadros Maia, inscrita no CPF sob nº 059.894.673-03, 
para ocupar o Cargo Comissionado de Secretária Municipal de Saúde e a responsável pelo Fundo Municipal de Saúde, no município de 
Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 26 de outubro de 2021.

_________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 436/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº436/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Educação de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidora Pública Municipal a Srª. Rosa Eneida Soares da Cruz, inscrita no CPF sob nº 614.006.962-91, 
para ocupar o Cargo Comissionado de Supervisora Escolar da Unidade Escolar Professora Elsa Costa da Silva, na Comunidade de Manaus do 
Rio Gurupi, no município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01/09/2021. 

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 26 de outubro de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 26/10/2021 13:01:55 - IP com n°: 192.168.88.41

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=84

Página(s) 4 de 4


